sem benfeitorias, formado pelo Lote 04, matrícula 16.645, da Quadra 03, localizado no 
Bairro Jardim América, nesta cidade de Iturama/MG, de propriedade de Maria Nilda de 
Souza, dando em contrapartida quitação de débitos tributários em nome da mesma até o 
limite de R$279.866,65 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 

Ressalte-se que a figura da dação em pagamento encontra-se recepcionada 
no Código Tributário Nacional, em seu art. 156. inciso XI; porém, para que possa ocorrer à 
dação, necessário se faz que se preceda de autorização legislativa por força do que dispõe o 
art. 111 da Lei Orgânica do Município de Iturama. 

Insta destacar que o imóvel em questão foi avaliado pela Comissão de 
Avaliação, composta por profissionais com conhecimento no ramo imobiliário em 
R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). 

Destarte não há qualquer prejuízo ao erário, uma vez que o valor da 
quitação e baixa dos tributos em aberto será abaixo do valor da avaliação do imóvel a ser 
recebido pelo Município. 

Ademais, uma vez efetivada a dação, poderá o Município utilizar-se do

[...]

e igual medida do outro lado, com parte do lote 05", de 
propriedade de MARIA NILDA DE SOUZA, inscrita no CPF sob o n° 578.471.856-87, 
para fins de quitação de débitos tributários lançados em nome da proprietária, relativos à 
IPTU e Taxas do exercício de 2017, até o limite de R$279.866,65 (duzentos e setenta e 
nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

Parágrafo V - O imóvel de que trata o caput foi avaliado pela Comissão 
nomeada pela Portaria n° 14, de 28 de março de 2017, em R$280.000,00 (duzentos e 
oitenta mil reais), conforme Laudo de Avaliação em anexo, que fica fazendo parte 
integrante desta lei. 

Parágrafo 2° - Fica o Município autorizado a quitar com a dação em 
pagamento, os débitos tributários citados no capul deste Artigo, em nome de MARIA 
NILDA DE SOUZA até o valor atualizado de R$279.866,65 (duzentos e setenta e nove